Accipiant inimicum imbrem, rimisque fatiscant.

Ubi per imbrem intelligit aquam marinam, quæ in navim per rimas ingrediebatur. Itaque David more suo id ipsum bis repetit, et quod in priore parte versiculi vocavit *flumina* in posteriore vocat *imbrem*. « Misit in eos cœnomyiam, et comedit eos ; et ranam, et disperdidit eos, » de hoc agitur *Exod.* cap. viii. Vulgaris quæstio hic est, an sit legendum cœnomyia, id est, musca communis, sive omne genus muscarum, an cœnomyia, id est, musca canina. Vulgata editio correcta habet, cœnomyiam, cui favet S. Hieronymus tum in versione sua ex hebræo, tum in epist. ad Sunium

et Fretellam. Græci tamen libri communius habent cynomyiam, et sic legit et exponit idem S. Hieronymus in *Commentario.* Vox hebræa בָּרַךְ *mitionem* significat, et satis convenit lectioni Vulgate correctæ : sed res non est magni momenti. « Et dedit ærugini fructus eorum, et labores eorum locustis, » hoc signum habetur *Exod.* x, ubi fit tantum mentio locustarum : proinde per æruginem intelligendæ sunt locustæ, vel bruchi (ut verit S. Hieronymus) : quæ animantia devorant herbas ad modum æruginis. Itaque nomen æruginis, quod proprie significat vitium aeris, hoc loco accipitur metaphorice. « Et occidit in grandine vineas eorum, et moros eorum in pruina : » de hac re agitur *Exod.* ix, ubi non fit mentio pruinæ, sed solius grandinis. S. Hieronymus verit, et sycomoros eorum in frigore : ubi per frigus posset intelligi frigus grandinis, ut sit repetitio ejusdem rei : vel certe grandine et pruina afflixit Deus vineas et arbores Ægypti, sed David addidit quod Moses omiserat. « Et tradidit grandini jumenta eorum, et possessiones eorum igni. » Grando enim cum igne fulgurum et fulminum descendebat, nec solum herbas, sed etiam jumenta perdebat, ut ibidem legimus. « Misit in eos iram indignationis suæ, indignationem, et iram, et tribulationem, immissiones per angelos malos. » In hoc versiculo generatim complectitur Propheta omnes alias plagas, quas omiserat, ut ulcera, vesicas, et alia id genus ; et simul attingit postremam et gravissimam plagam, occisionem videlicet primogenitorum omnium, quæ facta est per Angelum percutientem, ut dicitur *Exod.* xii : « Non sinam, inquit, percussorem ingredi domos vestras, » etc. « Misit iram indignationis sue, » id est, effectum iræ et furoris sui, tribulationem videlicet magnam, et hoc idem repetens, ait : « Iram et indignationem, » id est, effectum iræ et furoris, qui effectus est tribulatio. « Immissiones per angelos malos, » id est, quæ tribulatio fuit per immissionem angelorum malorum. Ex quo intelligimus plágas Ægypti, ac præcipue occisionem primogenitorum, factas esse opera Angelorum, qui non nocent, nisi quantum

Angeli boni et mali dici possunt sancti. Deus permiserit, cum Dei summi Judicis administrati sint. Possunt autem angeli mali dici Angeli sancti, qui dicuntur mali ab effectu, quia puniunt quos Deus vult puniri. Possunt etiam dici angeli mali, dæmones impuri, qui sunt vere mali malam voluntatem gerentes. Deus enim utrisque utitur : nam per angelos sanctos punivit Sodomitas igne cœlesti : et per Angelos impuros flagellavit Jobum, igne pariter cœlesti. Vide S. Augustinum in hunc locum : « Viam fecit semitæ iræ suæ, non pepercit a morte animabus eorum. » Insignis metaphora est, quasi dicat : Ira divina ultionem parans detinebatur a divina misericordia, ne usque ad mortem desæviret; sed tandem remoto obice misericordiæ, « viam aperuit iræ suæ, » et non pepercit vitæ ipsorum a morte : sed

occidit omnia primogenita hominum et jumentorum, quæ erant primitæ laborum eorum, id est, Ægyptiorum : laborant enim plurimum homines in educandis filiis suis, et jumentorum suorum ; sed primitæ laboris erga primogenita exercentur ; ac per hoc dicuntur primogenita primitæ laborum. Illud, *in tabernaculis Cham*, significat *in Ægypto.* Cham enim fuit filius Noe, et Mizraim fuit filius Cham, et ab hoc filio Cham dicta est Ægyptus מִצְרַיִם *Mitsraim.* Itaque dicitur Ægyptus tabernaculum Cham a parente primi habitatoris et possessoris Ægypti. « Et abstulit sicut oves populum suum, et perduxit eos sicut gregem in deserto. » Occisis primogenitis Ægyptiorum, dedit Pharao facultatem Hebræis abeundi ex Ægypto, ut habetur *Exod.* xii. Et tunc Deus eduxit in desertum Arabię. « Et eduxit eos in spe, et non timerunt, » id est, cum fiducia magna, « et inimicos eorum operuit mare : quæ fuit ultima plaga Ægyptiorum, et in qua finem accepit captivitas filiorum Israel, ut habetur *Exod.* xiv.

59. ET INDUXIT EOS IN MONTEM SANCTIFICATIONIS SUÆ, MONTEM QUEM ACQUISIVIT DEXTERA EJUS. Vers. 59.

60. ET EJECT A FACIE EORUM GENTES, ET SORTE Vers. 60.
DIVISIT EIS TERRAM IN FUNICULO DISTRIBUTIONIS.

61. ET HABITARE FECIT IN TABERNACULIS EORUM Vers. 61.
TRIBUS ISRAEL.

62. ET TENTAVERUNT, ET EXACERBAVERUNT Vers. 62.
DEUM EXCELSUM ; ET TESTIMONIA EJUS NON CUSTODIERUNT.

63. ET AVERTERUNT SE, ET NON SERVAVERUNT Vers. 63.
PACTUM : QUEMADMODUM PATRES EORUM, CONVERSIS
SUNT IN ARCUM PRAVUM.

64. IN IRAM CONCITAVERUNT EUM IN COLLIBUS Vers. 64.
SUIS, ET IN SCULPTILIBUS SUIS AD ÆMULATIONEM
EUM PROVOCÄVERUNT.

Transit nunc Propheta ad historiam libri Josue et *Judic.*, atque ostendit fuisse Hebræos introductos a Deo in terram promissionis, quam vocat « montem sanctificationis suæ, » quia erat terra montuosa, et quam Deus sibi ipsi sanctificaverat et dedicaverat, ut in ea coleretur a populo suo ; dicit quoque eam terram acquisitam a Deo, quia Deus fecit evidentibus miraculis, duce Josue, ut Israelitæ vincerent bello, et expellerent pristinos habitatores cultui idolorum addictos. Addit vero Propheta Hebræos in terram promissionis introductos, non fuisse meliores patribus suis, qui in deserto perierant : nam ipsi quoque « tentaverunt et exacerbaverunt Deum, servientes idolis, » et verum Dei cultum deserentes. Illud, *conversi sunt in arcum pravum*, significat eos imitatos esse arcum distortum, qui non jacit sagittas, quo jacientes sunt, sed in aliam partem ubi non operebat. Sic enim Hebræi promitterebant observiam legis Dei, ac videbantur sagittas operum suorum dirigere ad cultum veri Dei ; sed interim sa-

erificabant diis alienis, id quod propriis verbis explicat Propheta in sequenti versiculo, cum ait: « In iram concitaverunt eum in collibus suis, et in sculptilibus suis ad emulationem eum provocaverunt, » siquidem in excelsis collibus, præsertim frondosis, collocabant altaria idolorum, ibique eis sacrificabant.

Vers. 65. 65. AUDIVIT DEUS ET SPREVIT, ET AD NIHILUM
REDEGIT VALDE ISRAEL.

Vers. 66. 66. ET REPULIT TABERNACULUM SILO, TABERNA-
CULUM SUUM, UBI HABITAVIT IN HOMINIBUS.

Vers. 67. 67. ET TRADIDIT IN CAPTIVITATEM VIRTUTEM
EORUM, ET PULCHRITUDINEM EORUM IN MANUS INI-
MICI.

Vers. 68. 68. ET CONCLUSIT IN GLADIO POPULUM SUUM,
ET HEREDITATEM SUAM SPREVIT.

Vers. 69. 69. JUVENES EORUM COMEDIT IGNIS, ET VIRGINES
EORUM NON SUNT LAMENTATÆ.

Vers. 70. 70. SACERDOTES EORUM IN GLADIO CECIDERUNT,
ET VIDUÆ EORUM NON PLORABANTUR.

Hic jam explicat Propheta ultionem divinam in peccata populi sui, ac præcipue commemorat tempus illud, quo Philistæ fuderunt exercitem populi Dei, et arcam Domini captivam duxerunt, sacerdotibus occisis, qui eam custodiebant; quæ historia narratur in I Reg. cap. iv. Ait igitur: « Audivit Deus, » id est, cognovit peccata populi sui clamantia in cœlum, « et sprevit » populum suum tanquam inutilem, et tanquam morte dignissimum, « rededit valde ad nihilum, » id est, valde humiliavit, concessa victoria maxima hostibus eorum. « Et repulit tabernaculum Silo, » id est, abjecit tabernaculum, in quo erat arca, quod tabernaculum tunc erat in Silo: et in quo tabernaculo Deus quodam modo habitabat inter homines, quia inde dabat responsa hominibus. « Et tradidit in captivitatem virtutem eorum, et pulchritudinem eorum in manus inimici, » id est, permisit circumveniri, et undique circumdari gladiis hostium populum suum, quem elegerat sibi in hereditatem, id est, in populum peculiarem et proprium. « Juvenes eorum comedit ignis, » id est, ardor belli, sive ignis iræ Dei consumpsit præstantissimos quosque, quales solent esse homines in flore juventutis: « et virgines eorum non sunt lamentatæ, » id est, occisis juvenibus in bello, virgines eis desponsatæ non habuerunt, qui earum sortem lugerent; quoniam in communi strage quisque habuit, quod domi suæ lugeret. Itaque illud, *lamentatæ*, passive accipendum est, ut indicat S. Hieronymus, qui vertit: *Et virgines ejus nemo luxit.* Rabbini legunt: *Et virgines eorum non sunt laudatæ*, carmine videlicet nuptiali. Sed vox hebræa utrumque significare potest, *defletæ* et *laudatæ*; nos autem anteponimus Septuaginta Seniores et S. Hieronymum omnibus Rabbinis. « Sacerdotes eorum in gladio cecide-

runt, » videlicet Ophni et Phinees, filii Heli, qui nominatum referuntur inter mortuos, I Reg. IV.

« Et viduæ eorum non plorabantur, » id est, relictas uxores eorum nemo fuit, qui deflendo consolaretur; quoniam, ut dictum est, omnes occupati erant in propriis consanguineis deplorandis, quos ruina communis oppresserat. In hebræo et græco habetur in futuro, *non plorabuntur*; sed S. Hieronymus, intelligens futurum ponit pro præterito, *vertit, non sunt defletæ*; et eodem modo noster Interpretes *vertit, non plorabuntur*.

71. ET EXCITATUS EST TANQUAM DORMIENS DO- Vers. 71.
MINUS, TANQUAM POTENS CRAPULATUS A VINO.

72. ET PERCUSSIT INIMICOS SUOS IN POSTERIORA, Vers. 72.
OPPROBRIUM SEMPERNUN DEDIT ILLIS.

73. ET REPULIT TABERNACULUM JOSEPH, ET Vers. 73.
TRIBUM EPHRAIM NON ELEGIT.

74. SED ELEGIT TRIBUM JUDA, MONTEM SION Vers. 74.
QUEM DILEXIT.

75. ET AEDIFICAVIT SICUT UNICORNİUM SANCTI- Vers. 75.
FICİUM SUUM IN TERRA, QUAM FUNDAVIT IN SÆCULA.

76. ET ELEGIT DAVID SERVUM SUUM, ET SUS- Vers. 76.
TULIT EUM DE GREGIBUS OVİUM, DE POST FOETANTES
ACCEPIT EUM.

77. PASCERE JACOB SERVUM SUUM, ET ISRAEL Vers. 77.
HEREDITATEM SUAM.

78. ET PAVIT EOS IN INNOCENTIA CORDIS SUI; ET Vers. 78.
IN INTELLECTIBUS MANUUM SUARUM DEDUXIT EOS

In hac postrema parte Psalmi, David ostendit Deo placuisse afflictionem populi sui, quatenus pena erat peccatorum; sed non placuisse superbiam et iniquitatem Philistinorum, qui eos affligerunt: et ideo vindictam ab ipso Deo sumptam de Philistæis, ut narratur in eodem I lib. Reg. cap. v. Deus enim saepe uititur mala voluntate impiorum ad aliquos puniendos; et deinde punit eosdem impios, non tam attendens, quod per illos ipse fecit bonum, quam malam nocendi cupiditatem, quam in eis ipse non fecit. Addit deinde noluisse Deum, ut tabernaculum esset amplius in Silo, civitate de tribu Ephraim, neque ut summa imperii esset in tribu Joseph, sed voluisse ut tabernaculum statueretur in monte Sion, et imperium pertineret ad tribum Juda, et ex tribu Juda Davidem elegisse regem populo suo; quod est vaticinium de Christo et Ecclesia, ut initio Psalmi diximus. Nam, ut hoc loco diligenter observavit S. Augustinus, non repulit Deus Joseph, et elegit Dens di-
Judam ob meritum personarum. Nam Joseph me-
lior fuit multo, quam Judas, sive castitatem, sive
patientiam, sive sapientiam, sive prudentiam,
sive dilectionem inimicorum consideres: sed ele-
git Judam propter Davidem, et Davidem propter Christum, et Synagogam destruxit, ut Ecclesiam
ædificaret. Sed ipsa verba explicemus: « Et exci-
tatus est tanquam dormiens Dominus, » id est,

prævaluerunt Philistæi in Hebræos, non ob Philistæorum potentiam, vel Domini impotentiam; sed quia Dominus dormiebat, et dormiebat sōpore gravi, tanquam crapulatus a vino. Ebrietas enim alte dormire facit. Sed a sopore illo excitatus potentiam suam in Philistæos mirifice demonstravit.

Dicitur autem Deus dormire metaphorice, quando ita se gerit, ac si non adverteret injurias, quas illi faciunt iniqui: et dicitur dormire, ut crapulatus a vino, quando patienter agit erga gravissimos peccatores, ac si ita alte dormiat, ut non advertat injurias maximas contra se fieri, qualis injuria fuit captivitas arcæ. Non desunt, qui metaphoram ebrietatis ita explicit, ut sensus sit, Deum excitatum a somno potenter et furiose egisse in adversarios, ut solent ebrii, qui valentissimi et audacissimi sunt, cum non advertant quid faciant. Sed non placet ista expositio; tum quia ebrietas facit quidem audaces homines, sed non potentes, imo debilitat potius; et qui a somno exsurgunt, non surgunt ebrii, sed sobrii: maneat ergo prior expositio, quæ S. Augustini est. « Et percussit inimicos suos in posteriora: » immisit enim morbum gravissimum, et pudendum « in posteriora » corporis Philistinorum, ac, ut Scriptura loquitur, « in secretiore parte natum, » ut simul eruciarentur dolore et rubore, ut legitur lib. I Reg. cap. v: « Opprobrium semipaternum dedit illis; » quia providentia Dei fecit, ut ipsi Philistæi anos aureos appenderent arcæ ad memoriæ sempiternam morbi pudendi, quo Deus illos affecerat, I Reg. cap. vi. « Et tabernaculum Joseph, » id est, noluit deinceps tabernaculum sacrum, in quo servabatur arca, esse in Silo, quæ est civitas in tribu Ephraim, qui filius erat Joseph. « Et tribum Ephraim non elegit, » id est, constituturus regnum in populo suo, non elegit regem ex tribu Ephraim, quæ erat una ex duabus tribubus Joseph, et quidem numerosissima et potentissima. « Sed elegit tribum Juda, montem Sion, quem dilexit: » id est, elegit tribum Juda, ex qua daret populo suo principes; et elegit montem Sion, in locum tabernaculi, et postea templi, in quo servaretur arca, et fierent sacrificia. « Et ædificavit sicut unicornium sanctificium suum in terra, quam fundavit in sœcula, » id est, ædificavit Deus in monte Sion, sive in Jerusalem, quæ est terra duratura in æternum, sanctuarium suum firmissimum quasi cornu monocerotis. Hæc est parabola præcipua, et propositio, sive ænigma potissimum, quod initio Psalmi Propheta promisit; neque enim sanctuarium Testamenti veteris fuit firmum, ut cornu monocerotis, nisi in typo sanctuarii Testamenti novi; neque mons Sion, aut Jerusalem fuit terra fundata in sœcula, cum brevi eversa fuerit, nisi in figura Ecclesiæ christianæ, « adversus quam portæ inferi non prævalebunt, » Matth. xv; et cujus religio et sacramenta non mutantur usque ad mundi consummationem. Vox

Deus di-
citur dor-
mire me-
taphori-
ce.

unicornium, græce μονοκέρωτος, in hebræo legiūram **רָמִים**, quod significat excelso; sed Septuaginta et S. Hieronymus non legerunt *ramim*, sed *remin*, quod *monocerotes*, id est, bestias, quæ solum unum cornu, sed firmissimum et robustissimum gerunt, et sine dubio hæc est vera lectio: « Et elegit David servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium; de post fœtantes accepit eum, pascere Jacob servum suum, et Israel hæreditatem suam. » Omisit Propheta regnum Saulis, et quia modicum duraturum erat, et quia quasi extortum fuit a Deo clamoribus populi; sed regnum Davidis posuit, qui Christi figuram gerebat, et ex propria Dei voluntate duraturum in æternum erat. Elegit ergo David servum suum, et sustulit eum de humili loco, ne forte ejus virtuti tribueretur tanta exaltatio. « Sustulit, inquam, de gregibus ovium, » id est, de officio et munere pastorialio, quod reipsa exercebat, cum oves fœtas sequeretur. « Pascere Israel servum suum, et Jacob hæreditatem suam, » id est, transtulit de ministerio pascendi oves, ad ministerium pascendi homines: præposuit enim illum regem populo suo, et hæreditati suæ, quæ Israel et Jacob appellatur. In hebræo habetur: *Jacob populum suum*, non ut nos habemus, « servum suum. » Aliqui suspicantur Septuaginta Interpretes vertisse, λαόν, non δεῖλον. At cur non verisimilius sit in hebræo olim fuisse **עַבְדֵו** *habbo*, servum suum, et postea successu temporis a sciolis mutatum in **עַמּוֹ** *hammo*, populum suum? In sensu nulla est dissensio. Populus enim israeliticus est populus Dei, et servus Dei dici potest. « Et pavit eos in innocentia cordis sui; et in intellectibus manuum suarum deduxit eos, » id est, optimam fuisse divinam electionem eventus probavit. David enim pavit, et rexit populum Dei in innocentia cordis et sapientia operis: in innocentia cordis, quia cor purum et immaculatum gerens non affectabat gloriam suam, sed Dei; non utilitatem suam, sed populi; cupiebat non tam præesse, quam prodesse; pasciebat oves, non ut suas, sed ut Domini sui; ut minister, non ut herus: in sapientia operis, vel, ut David loquitur: « In intellectibus manuum deduxit populum, » quia considerate agebat, quicquid agebat: non temere, non sine consilio, non absque maturitate. Quæ omnia etiamsi utcumque Davidi conveniunt, absolute tamen, et perfecte non nisi Christo convenient. Alioqui non reprehenderetur in Scriptura David, quod uxorem alienam concupierit, quod adulterium et homicidium perpetraverit, quod populum sine causa numerari voluerit, quod Miphiboseth inauditum damnaverit, et bona ipsius imprudens calumniatori donaverit. Christus autem vere innocens corde, et sapiens in opere fuit: « qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, » I Petri, cap. ii. Quique audacter dicere poterat: « Quis ex vobis arguet me de peccato? » Joan. viii.